
Verordnung Schutz von 24 Bäumen, Anlage 1 

 
 

2. Verordnung 
 
 
 
der Stadt Mannheim als Untere Naturschutzbehörde zum Schutz von 24 Bäumen im 
Stadtkreis Mannheim als Naturdenkmale 
 

 
vom ………28.07.2016…………... 

 
 
 
Aufgrund des § 28 Bundesnaturschutzgesetz (BNatSchG) vom 29.07.2009 (BGBl. I. S. 
2542), zuletzt geändert durch Gesetz vom 7.8.2013 (BGBl. I. S. 3154) i. V. m. §§ 31 und 73 
Abs. 4 des Gesetzes zum Schutz der Natur, Pflege der Landschaft und über die 
Erholungsvorsorge in der freien Landschaft (Naturschutzgesetz - NatSchG) in der Fassung 
vom 13.12.2005 (GBl. S 745) zuletzt geändert durch Art. 4 des Gesetzes vom 3.12.2013 
(GBl. S 449, 471) wird verordnet: 
 

 
§ 1 

Schutzgegenstand und Schutzzweck 
 
 

(1) Die in der Anlage 1 zu dieser Verordnung aufgeführten 24 Bäume 
(Einzelschöpfungen der Natur) werden zu Naturdenkmalen erklärt. 

 
(2) Der Schutzgegenstand, die geschützte Umgebung und der Schutzzweck ergeben 

sich aus der Anlage 1. Sie ist Bestandteil der Verordnung.  
 

(3) Die Standorte der Naturdenkmale sind in einer Karte im Maßstab 1:52.500 mit einem 
grünen Dreieck gekennzeichnet (Anlage 2). Auch diese ist Bestandteil der 
Verordnung. Die Verordnung mit der Karte wird bei der Unteren Naturschutzbehörde, 
beim Fachbereich Grünflächen und Umwelt der Stadt Mannheim, verwahrt. Die 
Verordnung und die Karte kann während der Dienststunden eingesehen werden.  

 
 

§ 2 
Verbote 

 
 

(1) Es ist verboten, die Naturdenkmale zu beseitigen sowie Handlungen vorzunehmen, 
die zu einer Zerstörung, Veränderung, Beeinträchtigung oder nachhaltigen Störung 
der Naturdenkmale oder ihrer Kronenbereiche als geschützte Umgebung führen 
können. Beeinträchtigung ist auch die nachhaltige Veränderung des 
Erscheinungsbildes. 

 
(2) Im Bereich der Naturdenkmale und der geschützten Umgebung (Kronenbereich) ist 

insbesondere verboten: 
 

a. die Verwendung oder Verbreitung von Unkrautbekämpfungsmitteln oder 
Reinigungsmitteln; 

 



Verordnung Schutz von 24 Bäumen, Anlage 1 

b. das Parken von Kraftfahrzeugen sowie die Lagerung von Mineralöl, Benzin und 
anderen pflanzenschädlichen Mitteln; 

 
c. die Ablagerung von Gartenabfällen und sonstigem Unrat; 

 
d. die Schaffung von Wegen, Plätzen, Stellplätzen, das Verlegen von Leitungen 
 
e. sowie die Veränderung der Bodengestalt; 

 
f. Entwässerungs- oder andere Maßnahmen, die den Wasserhaushalt verändern; 

 
g. die Errichtung von baulichen Anlagen i.S. der Landesbauordnung; 

 
h. das Anbringen von Plakaten und Schrifttafeln. 

 
 

§ 3 
Zulässige Handlungen 

 
 
 

(1) Die ordnungsgemäße Grundstücksnutzung in der bisherigen Art und im bisherigen 
Umfang unter Beachtung der Verbote gemäß § 2. 

 
(2) Die Pflegemaßnahmen, die von der Naturschutzbehörde oder der von ihr 

beauftragten Stelle angeordnet werden. 
 

(3) Die behördlich angeordneten oder zugelassenen Beschilderungen. 
 
 

§ 4 
Schutz- und Pflegemaßnahmen 

 
 
Schäden, Erkrankungen oder sonstige Beeinträchtigungen sind vom/von der 
Grundstückseigentümer/in unverzüglich der Unteren Naturschutzbehörde mitzuteilen. 
 
 

§ 5 
Befreiungen 

 
 
Von den Vorschriften dieser Verordnung kann die Untere Naturschutzbehörde nach 
Maßgabe des Bundesnaturschutzgesetzes in der jeweils gültigen Fassung Befreiung 
erteilen. 
 
 

§ 6 
Ordnungswidrigkeiten 

 
 
Ordnungswidrig im Sinne des § 69 Abs. 3 Nr. 3, Bundesnaturschutzgesetzes i. V. m. § 80 
Abs. 1 Nr. 4 Naturschutzgesetz handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig an den 
Naturdenkmalen inkl. des Kronenbereiches nach § 2 dieser Verordnung verbotene 
Handlungen vornimmt. Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuße bis 50.000 € 
geahndet werden. 



Verordnung Schutz von 24 Bäumen, Anlage 1 

 
 

§ 7 
Inkrafttreten 

 
 
Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft. 
 
 
 
 
 
Mannheim, den 28.07.2016     ……………gez.Kurz…………….. 

Dr. Peter Kurz 
Oberbürgermeister 

 
 
Verkündungshinweis: 
 
Nach § 76 NatSchG ist eine Verletzung der in § 74 NatSchG genannten Verfahrens- und 
Formvorschriften nur beachtlich, wenn sie innerhalb eines Jahres nach Verkündung der 
Verordnung schriftlich bei der Stadt Mannheim, Fachbereich Grünflächen und Umwelt, 
Collinistr. 1, 68161 Mannheim geltend gemacht werden; der Sachverhalt, der die Verletzung 
begründen soll, ist darzulegen. 
  



Verordnung Schutz von 24 Bäumen, Anlage 1 

Anlage 1 zur Verordnung des Bürgermeisteramtes der Stadt Mannheim  

Vom 28.07.2016 

Schutzgegenstand - Naturdenkmal 

Anzahl / Art 
(Name) 

Ortsteil 
Straße 
Flurstücks-Nr. 

lfd. Nr. 
Einzelblatt-
Nr. 

G
e
s
c
h
ü
tz

te
 U

m
g
e
b

u
n
g

: 
J
e

w
e
ils

 d
e
r 

K
ro

n
e

n
b
e
re

ic
h

 

S
c
h
u
tz

z
w

e
c
k
: 
E

rh
a
lt
u
n
g

 d
e

r 
B

ä
u

m
e
 a

u
s
 s

ta
d
tö

k
o
lo

g
is

c
h
e
n
 G

rü
n
d

e
n

 

B
e
s
c
h
rä

n
k
u
n

g
 d

e
r 

b
is

h
e
ri
g

e
n
 N

u
tz

u
n
g
: 

k
e
in

e
 

S
c
h
u
tz

- 
u
n

d
 P

fl
e

g
e

m
a
ß

n
a
h

m
e
n
: 

W
ä
s
s
e
rn

 

  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
 S

o
b
a

ld
 B

e
s
c
h
ä
d

ig
u
n
g

e
n
, 

E
rk

ra
n
k
u
n
g

e
n
 o

d
e
r 

s
o
n

s
ti
g
e
 B

e
e

in
tr

ä
c
h
ti
g
u
n

g
e
n

 b
e
k
a
n
n
t 

 

  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
 w

e
rd

e
n
, 

is
t 
u
n
v
e
rz

ü
g

lic
h
 d

ie
 U

n
te

re
 N

a
tu

rs
c
h
u
tz

b
e
h
ö
rd

e
 z

u
 b

e
n
a
c
h
ri

c
h
ti
g
e
n
. 

1 Stiel-Eiche 
   (Quercus robur) 

Friedrichsfeld 
Im Falter 
60729/8 

1 
T 69 

1 Stiel-Eiche 
   (Quercus robur) 

Friedrichsfeld 
Friedrichsfelder Eck 
58381 

2 
T 68 

1 Stiel-Eiche 
   (Quercus robur) 

Friedrichsfeld 
Keilerweg 
61240 

3 
U 69 

1 Esche 
   (Fraxinus excelsior) 

Feudenheim 
Neurottstücker 
20693 

4 
O 66 

1 Feld-Ulme 
   (Ulmus minor) 

Oststadt 
Lachnerstraße 
9159 

5 
N 62 

1 Platane 
   (Platanus acerifolia) 

Oststadt 
Erzberger-/Karl-Ludwig-Straße 
9211/1 

6 
N 62 

1 Winter-Linde 
   (Tilia cordata) 

Friedrichsfeld 
Dossenwald/Forstabteilung 3 
59501 

7 
T 67 

1 Stiel-Eiche 
   (Quercus robur) 

Käfertal 
Käfertaler Wald/Forstbezirk 1/7 h8 
9029 

8 
I 65 

1 Rot-Buche 
   (Fagus sylvatica 

Innenstadt 
Oberer Luisenpark 
5815 

9 
O 63 

1 Ginkgo 
   (Ginkgo biloba) 

Lindenhof 
Trifelsstraße 
5644/4 

10 
P 61 
 

1 Weiße Maulbeere 
   (Morus alba) 

Innenstadt 
Schloss – Nordseite Ehrenhof 
2046/29 

11 
N 61 

1 Japanischer Schnurbaum 
   (Styphnolobium japonicum) 

Oststadt 
Unterer Luisenpark – Westteil 
2140 

12 
N 62 
 

1 Japanischer Schnurbaum 
   (Styphnolobium japonicum) 

Oststadt 
Unterer Luisenpark – Westteil 
2140 

13 
N 62 

1 Stiel-Eiche 
(Quercus robur) 

Neckarau 
Waldpark 
16809 

14  
R 60 

1 Platane 
   (Platanus acerifolia) 

Lindenhof 
Schnickenloch/Rennershofstraße 
2068 

15 
O 61 

1 Kaukasische Flügelnuss 
   (Pterocarya fraxinifolia) 

Oststadt 
Philosophenplatz 
9428 

16 
O 63 

1 Winter-Linde 
   (Tilia cordata) 

Oststadt 
Unterer Luisenpark - Sportplatz 
4847/3 

17 
N 62 

 



Verordnung Schutz von 24 Bäumen, Anlage 1 

Schutzgegenstand - Naturdenkmal 

Anzahl / Art 
(Name) 

Ortsteil 
Straße 
Flurstücks-Nr. 

lfd. Nr. 
Einzelblatt-
Nr. 

G
e
s
c
h
ü
tz

te
 U

m
g
e
b

u
n
g

: 
J
e

w
e
ils

 d
e
r 

K
ro

n
e

n
b
e
re

ic
h

 

S
c
h
u
tz

z
w

e
c
k
: 
E

rh
a
lt
u
n
g

 d
e

r 
B

ä
u

m
e
 a

u
s
 s

ta
d
tö

k
o
lo

g
is

c
h
e
n
 G

rü
n
d

e
n

 

B
e
s
c
h
rä

n
k
u
n

g
 d

e
r 

b
is

h
e
ri
g

e
n
 N

u
tz

u
n
g
: 

k
e
in

e
 

S
c
h
u
tz

- 
u
n

d
 P

fl
e

g
e

m
a
ß

n
a
h

m
e
n
: 

W
ä
s
s
e
rn

 

  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
 S

o
b
a

ld
 B

e
s
c
h
ä
d

ig
u
n
g

e
n
, 

E
rk

ra
n
k
u
n
g

e
n
 o

d
e
r 

s
o
n

s
ti
g
e
 B

e
e

in
tr

ä
c
h
ti
g
u
n

g
e
n

 b
e
k
a
n
n
t 

 

  
  
  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
 w

e
rd

e
n
, 

is
t 
u
n
v
e
rz

ü
g

lic
h
 d

ie
 U

n
te

re
 N

a
tu

rs
c
h
u
tz

b
e
h
ö
rd

e
 z

u
 b

e
n
a
c
h
ri

c
h
ti
g
e
n
. 

1 Rosskastanie 
   (Aesculus hippocastanum) 

Oststadt 
Unterer Luisenpark 
4847/3 

18 
N 62 

1 Blut-Buche 
   (Fagus sylvatica f. purpurea) 

Oststadt 
Unterer Luisenpark 
4847/3 

19 
N 62 

1 Platane 
   (Platanus acerifolia) 

Oststadt 
Unterer Luisenpark 
4847/3 

20 
N 62 

1 Trompetenbaum 
   (Catalpa bignonoides) 

Neckarstadt-Ost 
Eisenlohrplatz 
630 

21 
M 63 

1 Japanischer Schnurbaum 
   (Styphnolobium japonicum) 

Innenstadt 
Schillerplatz 
2140 

22 
N 61 

1 Platane 
   (Platanus acerifolia) 

Lindenhof 
Schnickenloch/Rennershofstraße 
2068 

23 
O 61 

1 Ginkgo 
   (Ginkgo biloba) 

Innenstadt 
Ostseite Amtsgericht/Schloss 
2046/28 

24 
N 60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


